MANUAIS ADOTADOS PARA 2024/2025 - 5.°2 ano

Ciéncias Naturais

Educacdo Musical

Educacao Tecnoldgica

Educacao Visual

EMRCatdlica

Hist. Geog. Portugal

Inglés

Matematica

Portugués

Notas

978-972-0-20697-8

978-972-0-20827-9

978-972-47-5889-3

978-972-47-5886-2

978-989-8822-86-4

978-989-23-6014-0

978-972-47-5878-7

978-972-47-5683-7

978-989-767-974-2

ECOCienTIC

Play - Educagédo Musical - 5.° ano

Missdo Tec - Educacdo Tecnologica

5.9/6.9 anos

Missdo Arte - Educagdo Visual 5.9/6.9

anos

T0DOS 5 - 59 Ano
- EMRC

Viajantes 5.9

Hey, You! 5.9

Missdo Mat 5 - Matematica (2 volumes)

Clube das Palavras 5

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Secretariado Nacional
da Educacao Crista

ASA Editores II SA

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Cristina Cibrao, Ana Lemos, Rui Cunha, José Salsa

Jonas Araljo, Tito Santos

José Fernandes, Carlos Rodrigues, Alexandra Silva, Nuno
Gongalves

Susana Pica, Nuno Patricio, Poliana Vieira

Rui Jorge Ribeiro Teixeira, Estela Cristina Ribeiro de Brito,
Maria Cecilia Almeida Leite Lopes e outros

Claudia Rolo, Sara Ferreira, Pedro Pereira, Clara Silva

Paula Menezes, Cristina Costa, Isabel Teixeira

Carla Faneco, Nuno Valério

Tereza Cadete Sampainho, Rodolfo Aparicio

Ciéncias Naturais, Matematica, Historia e Geografia de Portugal: Caderno de Atividades - Aguardar, até setembro, pelas indicagbes do professor.
Portugués e Inglés: E aconselhdvel o Caderno de Atividades.

A Diretora,
Fernanda Ferrao



