Escola Básica de Valadares

MANUAIS ADOTADOS PARA 2024/2025 - 5.º ano

Disciplina	ISBN	Título	Editora	Autores
Ciências Naturais	978-972-0-20697-8	<i>ECOCienTIC</i>	Porto Editora, S.A.	Cristina Cibrão, Ana Lemos, Rui Cunha, José Salsa
Educação Musical	978-972-0-20827-9	Play - Educação Musical - 5.º ano	Porto Editora, S.A.	Jonas Araújo, Tito Santos
Educação Tecnológica	978-972-47-5889-3	Missão Tec - Educação Tecnológica 5.º/6.º anos	Texto Editores, Lda.	José Fernandes, Carlos Rodrigues, Alexandra Silva, Nuno Gonçalves
Educação Visual	978-972-47-5886-2	Missão Arte - Educação Visual 5.º/6.º anos	Texto Editores, Lda.	Susana Pica, Nuno Patrício, Poliana Vieira
EMRCatólica	978-989-8822-86-4	TODOS 5 - 5º Ano - EMRC	Secretariado Nacional da Educação Cristã	Rui Jorge Ribeiro Teixeira, Estela Cristina Ribeiro de Brito, Maria Cecília Almeida Leite Lopes e outros
Hist. Geog. Portugal	978-989-23-6014-0	Viajantes 5.º	ASA Editores II SA	Cláudia Rolo, Sara Ferreira, Pedro Pereira, Clara Silva
Inglês	978-972-47-5878-7	Hey, You! 5.º	Texto Editores, Lda.	Paula Menezes, Cristina Costa, Isabel Teixeira
Matemática	978-972-47-5683-7	Missão Mat 5 - Matemática (2 volumes)	Texto Editores, Lda.	Carla Faneco, Nuno Valério
Português	978-989-767-974-2	Clube das Palavras 5	Areal Editores, SA	Tereza Cadete Sampainho, Rodolfo Aparício

Notas

Ciências Naturais, Matemática, História e Geografia de Portugal: Caderno de Atividades - Aguardar, até setembro, pelas indicações do professor. **Português e Inglês:** <u>É aconselhável</u> o Caderno de Atividades.

A Diretora, Fernanda Ferrão